^ ) nJJ

Jacareí, 21  de março de 2023.

Ofício n° 84/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedjdo de lnformação n° 33/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em  atendimento  ao  Ofício  n°  95/2023-CMJ,  dessa  Casa  Legislativa,  datado

de 09 de março de 2023,  recebido nesta Prefeitura no dia  10 de março de 2023,  referente

ao Pedido de  lnformações n° 33/2023,  de autoria do vereador Valmir do Parque  Meia Lua,

venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  169/2023  -SEMOB  expedido  pela  Secretaria  de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respejtosamente,

Riil
` ----.--      `.--- ``-t    -    -=

lzALAS JOSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA #"mmmEEJr
EIRO  DUALIBl

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Ccntro - JacamcL/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -FaD[: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

®&i)\ (,2, / „

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 169/2023 - SEMOB

Jacareí, 20 de março de 2023

À Sra.  Denise Martins -Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 33/2023 -Vereador Valmir

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 33/2023, informamos:

1. Por qual motivo, até a presente data, não foi realizado o rebaixamento da referida

guia?
Resposta: lnicialmente, informa-se que a referida faixa de pedestres citada pelo nobre edil

já existia no  local  há  muitos anos,  bem antes do projeto de lei  complementar n.  06/2017,  ora citado,

cuja  exigência  de  rebaixamento  prévio  de  guias,  antes  da  pintura,  abrange  apenas  os  casos  de
"implantação"  de  faixas,  e  não  os  de  "manutenção"  como  o  presente  caso,  cuja  referida  faixa  foi

repintada por ocasião da obra de recapeamento executada recentemente.

2. A Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecimento do problema e dos sérjos

transtornos que vem causando aos cadeirantes e portadores de deficiência?

Resposta: Sim, a localidade citada consta no inventário das 168 guias a serem rebaixadas

na ZEC -Zona Especial Central.

2.1  Em caso positivo, qual a data prevista para rebaixamento das referidas guias?

Resposta: Atualmente,  existe a possibilidade desta  referida execução ser inclusa como

medida  mitigadora  do  novo  centro  comercial  que  está  sendo  construído  na  rua  Jorge  Madid,  com

estimativa de execução para o segundo semestre do ano corrente.

Sem  mais  para  o  momento,  registro  votos  de  estima  e  consideração,  colocando-me  à

disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Rua Lamartine Delamare,153 -Centro -Jacareí/SP -CEP:  12.327-010

Telefone: 3955-9000 / Ramal 2794